82  diário oficial Nº 36.154 Sexta-feira, 07 DE MARÇO DE 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 06 de março de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1174028

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS –
SEPI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 50.482.713/001-07, e a empresa L N
DA COSTA- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.360.995/00001-15.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no FORNECI-
MENTO DE ÁGUA MINERAL, necessárias para a continuidade das atividades
laborais e para o atendimento de demandas externas, concernentes às ati-
vidades finalísticas desta Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se o art. 75, inciso II da Lei
Federal n.º 14.133/21
VALOR GLOBAL: R$ 17.480,70 (dezessete mil e quatrocentos e oitenta
reais e setenta centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Projeto/atividade: 1297 Fonte:
01500000001 Natureza de despesa: 339030
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
DATA: 27.02.2025
FORO: Belém/Estado do Pará.
(assinado eletronicamente)
Puyr dos Santos Tembé
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1173639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
AVISO DE DISPENSA – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 003/2025
 A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua coor-
denadora de cotação eletrônica, comunica a data de abertura de licitação
na modalidade COTAÇÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por LOTE,
para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
lavagem e limpeza de veículos que compõem a frota da Secretaria de Es-
tado das Mulheres - SEMU, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e Termo de Referência DATA DE ABERTURA.
14/03/2025, às 10:00 horas (horário local) no site http://web.banparanet.
com.br/. Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.
br (link licitações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibili-
dade de obtenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de
Licitações e Contratos da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher,
2803 - A, São Braz, Belém -PA, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Coordenadora de Cotação Eletrônica

Protocolo: 1173983

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 56/2024-SEMU, DE 06 DE MARÇO DE 2025, A SE-
CRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-SEMU de 13
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de
2023; CONSIDERANDO o processo n° 2025/2297355, de 28 de Fevereiro
de 2025; RESOLVE: I – CONCEDER a servidora LYA MARIANA OLIVEIRA
GOMES, CPF: 744.195.282-49, matrícula: 5972396, ocupante do cargo de
Coordenadora de Autonomia Econômica, lotada na Secretaria de Estado
das Mulheres, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) para custear despesas eventuais e emergenciais, o qual deverá ob-
servar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)
1442215002260 01500000001 339030 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, Secretária Adjunta de Es-
tado das Mulheres

Protocolo: 1173643

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 029/2025-GGA/SEDEME de 05 de janeiro de 2025
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2294734.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor
LUAN BANDEIRA ALMEIDA, cargo de Assistente Administrativo, Matrícula
nº 5951735/3 no período de 08/12/2024 a 15/12/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1173903

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMOS DE APOSTILAMENTOS 2025
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado
pela Secretária Adjunta Gestão Administrativa/SAGA, Juliana Rios Vaz Ma-
estri, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de
2025, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art.
65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém, 06 de março de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2025-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº
Nº DO
CON-

TRATO
EMPRESA C.N.P. J PROGRAMA DE

TRABALHO FONTE NATUREZA
DA DESPESA

26 05/2023
SARAM SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS

LTDA.
11.056.054/0001-95 24101.

22.122.1297.8338
01501.000001-

006360 339037

27 07/2023 BELÉM RIO SEGURAN-
ÇA EIRELI 17.433.496/0001-90 24101.

22.122.1297.8338
01501.000001-

006361 339037

Protocolo: 1173901

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA nº 015/2025 – RH/DAF PUBLICADA NO DOE
36.138 DE 18/02/2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSI-
DERANDO os termos do processo E-2025/2186364, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ: 03/03/2025 a 01/04/2025
LEIA-SE: 17/03/2025 a 15/04/2025
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de março de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1173795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 002/2025.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 24.02.2025.
EMPENHO: 2025.700201NE000130.
OBJETO: contratação de empresa especializada na emissão de Certificados
Digitais sendo 02 (dois) e-CPF’s, tipo A3, com cartão e leitora, com vali-
dade de 36 (trinta e seis) meses e 01(um) e-CNPJ, tipo A1, com validade
de 12 (doze) meses, conforme as especificações do Termo de Referência,
parte integrante da presente contratação, constante dos autos do processo
E-2025/2246935
CONTRATADA: INSTITUTO FENACON, CNPJ n° 11.825.802/0001-57,
situado na Q. Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco F, nº 70, salas
901/902/903/913/914, CEP: 70.040-020, Asa Norte, Brasília-DF.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 –

http://web.banparanet.com.br/
http://web.banparanet.com.br/